
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: VIALE FULVIA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Marzano Oliveto 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 11 DEL 04/03/2024 
 

 
OGGETTO: 

FORNITURA ANNUALE MATERIALE EDILE VARIO. 
Affidamento diretto aotto soglia ai sensi del D.Lgs. 36/2023 ed impegno di spesa - CIG 
B0A5A129E2            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 12/06/2023 con cui il sottoscritto è stato individuato quale 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267; 

VISTO il bilancio unico triennale 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 
22/12/2023; 

PREMESSO che questo Ufficio riceve spesso segnalazioni di interventi di manutenzione per cui è necessario 
acquistare preventivamente il materiale necessario per far si che il personale dipendente possa eseguire 
tempestivamente gli interventi segnalati; 

RILEVATA quindi l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la modalità 
dell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice - Allegato I.1 al Decreto Legislativo 
36/2023 art. 3, comma 1, lettera d); 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: VIALE FULVIA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO 
 che, a mezzo per le vie brevi, è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola alla ditta “EDIL CASA di 

Marmo Silvio, Marmo Loredana & C. s.n.c.”, con sede in Canelli (AT) – P.IVA: 01072830050 già fornitrice dei 
materiali necessari per l’anno passato; 

 che la suddetta ditta provvedeva, a fronte della richiesta, all’inoltro di apposito preventivo proponendo 
l’offerta per la fornitura annuale di che trattasi; 
 

STIMATO un importo presunto, in base anche agli anni precedenti, della fornitura di € 2.500,00 compreso Iva di 
legge;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006) e che la stessa è ancora operante, in considerazione del fatto che il Presidente 
dell’ANAC, attraverso il comunicato 10 gennaio 2024, ha introdotto un periodo transitorio sino al 30/09/2024, 
dedicato agli appalti di valore fino a 5.000,00 €; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che 
pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è ESENTE; 
 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
 
Considerato che: 
 ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

RITENUTO pertanto  
- di procedere affidando alla Ditta “EDIL CASA di Marmo Silvio, Marmo Loredana & C. s.n.c.”, con sede in 

Canelli (AT) – P.IVA: 01072830050 la fornitura annuale di che trattasi per l’importo stimato di € 2.500,00 
compreso Iva di legge;  

- di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: VIALE FULVIA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è l’acquisto di materiale edile vario per interventi urgenti segnalati; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura annuale di materiale edile vario; 
- il valore economico stimato della fornitura ammonta ad € 2.500,00 comprensivo di IVA ; 
- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, 

ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento 
 
PRESO ATTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, CIG B0A5A129E2; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

RILEVATO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, 
ai sensi dell’art. 6 bis L 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, acquisito sul portale INPS 
con numero protocollo 39701265 del 14/02/2024 (scadenza 13/06/2024). 

VISTI inoltre: 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 
267/00; 

ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

1) Di RICHIAMARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

2) Di AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 la fornitura di materiale ligneo per 
la biblioteca comunale alla ditta “EDIL CASA di Marmo Silvio, Marmo Loredana & C. s.n.c.”, con sede in 
Canelli (AT) – P.IVA: 01072830050, per l’importo totale di € 2.500,00 compreso Iva di legge;  

3) di DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4) Di IMPEGNARE la predetta somma di € 2.500,00 (Iva compresa), mediante imputazione della stessa sul 
corrente esercizio del Bilancio di Previsione 2024/2026 come segue: 

Eserc. Finanz.  2024   

Cap./Art.  460/2/1  Descrizione  Gestione del patrimonio disponibile - 
acquisto beni 

Miss./Progr./Tit.  01.05.1  U.1.03.01.02.000 Spesa ricorr.  si 

Macroaggregato  103 COFOG  01.3  

Causale  Fornitura annuale di materiale edile vario CIG.  B0A5A129E2  

Importo netto € 2.049,18 IVA € 450,82 TOTALE SPESA     € 2.500,00 

 

5) di DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6) di RENDERE NOTO E DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di che trattasi, nei limiti delle proprie 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: VIALE FULVIA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

competenze professionali, è il Geom. Gatti Alessandro, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di San Marzano Oliveto;  

7) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per parere di 
regolarità contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s. m. ed i;  

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s. m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

9) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 11. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: VIALE FULVIA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

San Marzano O., lì  04/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Gatti Geom. Alessandro 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
San Marzano O., li  04/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Amba Graziella 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/06/2024 al 21/06/2024 N.       
 
San Marzano O., li 06/06/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso  

 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Marzano O., li 06/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZACCO Dott. Alfio Tommaso 
 


